
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

100,0% 21,6% 17,3% 16,1% 15,8% 8,0% 7,8% 8,1% 7,0%

Año base 1995 100,0% 121,6% 142,7% 165,7% 191,8% 207,1% 223,2% 241,3% 258,1%

100,0% 117,3% 136,3% 157,7% 170,3% 183,5% 198,4% 212,3%

100,0% 116,1% 134,4% 145,2% 156,4% 169,1% 180,9%

100,0% 115,8% 125,0% 134,7% 145,6% 155,8%

100,0% 108,0% 116,4% 125,8% 134,6%

100,0% 107,8% 116,5% 124,6%

100,0% 108,1% 115,7%

100,0% 107,0%

MATRIZ DE INDICADORES FINANCIEROS

MUNICIPIO DE LA MACARENA - META
PERIODO 1995 - 2003

I.P.C

Año base 1998

INDICADORES FINANCIEROS

INDICE DE CORRECCIÓN
Año base 1999

Año Base 2000

Año Base 2001

Año Base 2002

 VIGENCIA FISCAL 

Año base 1996

Año base 1997



1997 1998 1999 2000 2001 2002
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
2.187.937 1.526.857 2.718.215 2.321.817 3.132.679 0

1 INGRESOS CORRIENTES 2.187.937 1.351.605 2.672.530 2.321.817 3.132.679 0
1.1 INGRESOS TRIBUTAROS 33.197 36.497 50.503 50.260 64.412 0
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 8.775 9.099 13.942 11.672 11.765 0
1.1.1.1 Predial Unificado 7.592 7.657 11.948 9.790 9.260 0
1.1.1.2 Sobretasa IPU 1.183 1.443 1.994 1.882 2.504 0
1.1.2 IMPUESTOS INDIRECTOS 24.421 27.398 36.561 38.588 52.647 0
1.1.2.1 Industria y Comercio 14.163 18.700 20.898 24.133 30.983 0
1.1.2.2 Avisos y Tableros 2.166 2.865 3.134 3.620 4.657 0
1.1.2.3 Deguello de Ganado 1.510 2.418 774 1.350 1.958 0
1.1.2.4 Delineacion Urbana 79 169 120 208 947 0
1.1.2.5 Espectaculos Publicos 442 58 1.320 1.215 1.700 0
1.1.2.6 Rifas y Juegos Permitidos 360 575 2.480 4.220 6.783 0
1.1.2.7 Licencias de Funcionamiento 385 576 955 1.703 2.054 0
1.1.2.8 Guias Movilizacion de Ganado 1.740 11 428 95 44 0
1.1.2.9 Otros Impuestos 3.576 2.026 6.452 2.044 3.522 0
1.2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2.154.741 1.315.107 2.622.027 2.271.557 3.068.267 0
1.2.1 Tasas y Derechos 30.814 28.736 67.717 120.378 354.189 0
1.2.1.1 Acueductos y Alcantarillado 13.466 11.460 26.501 22.528 37.449 0
1.2.1.2 Sobretasa a la Gasolina 0 0 19.367 75.934 290.745 0
1.2.1.3 Otros de Carácter Local 17.349 17.276 21.849 21.915 25.995 0
1.2.2 Rentas Ocasionales 443 466 100 620 1.905 0
1.2.2.1 Multas 443 466 100 620 1.905 0
1.2.3 Participaciones 2.123.484 1.285.905 2.534.843 2.074.625 2.421.429 0
1.2.3.1 Nacionales 1.074.559 57.947 746.335 0 0 0
1.2.3.2 Departamentales 13.114 43.654 39.500 181.641 41.641 0
1.2.3.3 Ingresos Corrientes de la Nacion ICN 976.352 1.065.188 1.451.217 1.776.955 2.245.456 0
1.2.3.4 Debido cobrar ICN 57.755 85.424 58.798 0 0 0
1.2.3.5 Otros 1.705 33.693 238.994 116.029 134.332 0
2 RECURSOS DE CAPITAL 0 175.253 45.685 0 0 0
2.1 Credito Interno 0 40.000 0 0 0 0
2.2 Recursos de Balance 0 135.253 45.685 0 0 0

Denominación del Rubro Presupuestal

TOTAL INGRESOS

Código

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE LA MACARENA - META

PERIODO 1997 - 2002

En Miles de Pesos 



1997 1998 1999 2000 2001 2002
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
2.187.937 1.314.669 2.021.999 1.599.343 2.002.497 0

1 INGRESOS CORRIENTES 2.187.937 1.163.772 1.988.015 1.599.343 2.002.497 0
1.1 INGRESOS TRIBUTAROS 33.197 31.425 37.567 34.620 41.174 0
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 8.775 7.835 10.371 8.040 7.520 0
1.1.1.1 Predial Unificado 7.592 6.593 8.888 6.744 5.919 0
1.1.1.2 Sobretasa IPU 1.183 1.242 1.483 1.296 1.601 0
1.1.2 IMPUESTOS INDIRECTOS 24.421 23.591 27.197 26.581 33.654 0
1.1.2.1 Industria y Comercio 14.163 16.101 15.545 16.623 19.805 0
1.1.2.2 Avisos y Tableros 2.166 2.467 2.331 2.493 2.977 0
1.1.2.3 Deguello de Ganado 1.510 2.082 576 930 1.252 0
1.1.2.4 Delineacion Urbana 79 145 90 144 605 0
1.1.2.5 Espectaculos Publicos 442 50 982 837 1.087 0
1.1.2.6 Rifas y Juegos Permitidos 360 495 1.845 2.907 4.336 0
1.1.2.7 Licencias de Funcionamiento 385 496 711 1.173 1.313 0
1.1.2.8 Guias Movilizacion de Ganado 1.740 10 318 66 28 0
1.1.2.9 Otros Impuestos 3.576 1.744 4.799 1.408 2.251 0
1.2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2.154.741 1.132.346 1.950.448 1.564.722 1.961.324 0
1.2.1 Tasas y Derechos 30.814 24.742 50.372 82.920 226.407 0
1.2.1.1 Acueductos y Alcantarillado 13.466 9.867 19.713 15.518 23.938 0
1.2.1.2 Sobretasa a la Gasolina 0 0 14.407 52.306 185.852 0
1.2.1.3 Otros de Carácter Local 17.349 14.875 16.253 15.096 16.617 0
1.2.2 Rentas Ocasionales 443 402 74 427 1.218 0
1.2.2.1 Multas 443 402 74 427 1.218 0
1.2.3 Participaciones 2.123.484 1.107.203 1.885.595 1.429.069 1.547.846 0
1.2.3.1 Nacionales 1.074.559 49.894 555.177 0 0 0
1.2.3.2 Departamentales 13.114 37.587 29.383 125.120 26.618 0
1.2.3.3 Ingresos Corrientes de la Nacion ICN 976.352 917.158 1.079.517 1.224.024 1.435.359 0
1.2.3.4 Debido cobrar ICN 57.755 73.553 43.738 0 0 0
1.2.3.5 Otros 1.705 29.010 177.780 79.925 85.869 0
2 RECURSOS DE CAPITAL 0 150.898 33.984 0 0 0
2.1 Credito Interno 0 34.441 0 0 0 0
2.2 Recursos de Balance 0 116.456 33.984 0 0 0

Denominación del Rubro Presupuestal

TOTAL INGRESOS

Código

COMPARATIVO DE INGRESOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE LA MACARENA - META

PERIODO 1997 - 2002

En Miles de Pesos 



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

2.187.937 100% 1.526.857 100% 2.718.215 100% 2.321.817 100% 3.132.679 100% 0 #¡DIV/0!
1 INGRESOS CORRIENTES 2.187.937 100% 1.351.605 89% 2.672.530 98% 2.321.817 100% 3.132.679 100% 0 #¡DIV/0!
1.1 INGRESOS TRIBUTAROS 33.197 2% 36.497 3% 50.503 2% 50.260 2% 64.412 2% 0 #¡DIV/0!
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 8.775 26% 9.099 25% 13.942 28% 11.672 23% 11.765 18% 0 #¡DIV/0!
1.1.1.1 Predial Unificado 7.592 87% 7.657 84% 11.948 86% 9.790 84% 9.260 79% 0 #¡DIV/0!
1.1.1.2 Sobretasa IPU 1.183 13% 1.443 16% 1.994 14% 1.882 16% 2.504 21% 0 #¡DIV/0!
1.1.2 IMPUESTOS INDIRECTOS 24.421 74% 27.398 75% 36.561 72% 38.588 77% 52.647 82% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.1 Industria y Comercio 14.163 58% 18.700 68% 20.898 57% 24.133 63% 30.983 59% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.2 Avisos y Tableros 2.166 9% 2.865 10% 3.134 9% 3.620 9% 4.657 9% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.3 Deguello de Ganado 1.510 6% 2.418 9% 774 2% 1.350 3% 1.958 4% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.4 Delineacion Urbana 79 0% 169 1% 120 0% 208 1% 947 2% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.5 Espectaculos Publicos 442 2% 58 0% 1.320 4% 1.215 3% 1.700 3% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.6 Rifas y Juegos Permitidos 360 1% 575 2% 2.480 7% 4.220 11% 6.783 13% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.7 Licencias de Funcionamiento 385 2% 576 2% 955 3% 1.703 4% 2.054 4% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.8 Guias Movilizacion de Ganado 1.740 7% 11 0% 428 1% 95 0% 44 0% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.9 Otros Impuestos 3.576 15% 2.026 7% 6.452 18% 2.044 5% 3.522 7% 0 #¡DIV/0!
1.2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2.154.741 98% 1.315.107 97% 2.622.027 98% 2.271.557 98% 3.068.267 98% 0 #¡DIV/0!
1.2.1 Tasas y Derechos 30.814 1% 28.736 2% 67.717 3% 120.378 5% 354.189 12% 0 #¡DIV/0!
1.2.1.1 Acueductos y Alcantarillado 13.466 44% 11.460 40% 26.501 39% 22.528 19% 37.449 11% 0 #¡DIV/0!
1.2.1.2 Sobretasa a la Gasolina 0 0% 0 0% 19.367 29% 75.934 63% 290.745 82% 0 #¡DIV/0!
1.2.1.3 Otros de Carácter Local 17.349 56% 17.276 60% 21.849 32% 21.915 18% 25.995 7% 0 #¡DIV/0!
1.2.2 Rentas Ocasionales 443 0% 466 0% 100 0% 620 0% 1.905 0% 0 #¡DIV/0!
1.2.2.1 Multas 443 100% 466 100% 100 100% 620 100% 1.905 100% 0 #¡DIV/0!
1.2.3 Participaciones 2.123.484 99% 1.285.905 98% 2.534.843 97% 2.074.625 91% 2.421.429 79% 0 #¡DIV/0!
1.2.3.1 Nacionales 1.074.559 51% 57.947 5% 746.335 29% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1.2.3.2 Departamentales 13.114 1% 43.654 3% 39.500 2% 181.641 9% 41.641 2% 0 #¡DIV/0!
1.2.3.3 Ingresos Corrientes de la Nacion ICN 976.352 46% 1.065.188 83% 1.451.217 57% 1.776.955 86% 2.245.456 93% 0 #¡DIV/0!
1.2.3.4 Debido cobrar ICN 57.755 3% 85.424 7% 58.798 2% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1.2.3.5 Otros 1.705 0% 33.693 3% 238.994 9% 116.029 6% 134.332 6% 0 #¡DIV/0!
2 RECURSOS DE CAPITAL 0 0% 175.253 11% 45.685 2% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
2.1 Credito Interno 0 0% 40.000 23% 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
2.2 Recursos de Balance 0 0% 135.253 77% 45.685 100% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!

MATRIZ VERTICAL DE INGRESOS
MUNICIPIO DE LA MACARENA - META

PERIODO 1997 - 2002

2002
En Miles de Pesos 

1998 1999 2000 2001
Denominación del Rubro Presupuestal

TOTAL INGRESOS

Código
1997


